βούλεσθαι τυνὶ χρήσιμον ἔαντὸν αὐτῷ παρέχειν καὶ βοηθεῖν Α. C. 1343
 τρόπῳ δποιῷ ἄν δύναιτο δηγατωτάτῳ· Θαυμαστὸν δὲ οὐδέν,
 εἰ τηλικούτῳ δύντι καὶ θαυμασίῳ καὶ μεγάλῳ οὐδενὸς ἄξιος
 ὃν αὐτὸς καὶ ἀφανείᾳ πολλῇ συζῶν ἐπαγγέλλεται βοηθεῖν,
 οὗτος καὶ μῆς ποτε κατὰ τὸν μῆδον λέοντα ἐρδύσατο πολλῶν
 καὶ χάλεπῶν δεσμῶν. συνερθουλευτέ, ὁς, εἰ βούλοιτο, ἀπεί
 πρὸς Κράλη προσπεμφθείη Βερδοιώταις, διαλεξόμενος αὐτοῖς Σ
 περὶ παραδόσεως τῆς πόλεως καὶ πείσων ὑποσχέσει πολλαῖς, Η. 437
 γράφειν καὶ αὐτὸν τοῖς φίλοις καὶ δι' ἐκείνων καὶ τοὺς ἄλ-
 τελους πείθειν δέχεσθαι εἰς τὴν πόλιν, ἡ μεγάλη τε οὖσα καὶ
 πολυάνθρωπος καὶ στρατιᾶ καὶ τοῖς ἄλλοις ἄπασιν ἐρδώμενη,
 οὐ μετρία γένοιτο ἄν παραψυχὴ πρὸς τὰς περισχούσας δυσ-
 πραγίας. αὐτὸς γάρ, καίτοι ὑπὸ Κράλην τελῶν, μᾶλλον
 βούλοιτο Βέρδοιώταν τε καὶ τὰς ἄλλας ἐσπερίδινς πόλεις αὐτῷ
 15μᾶλλον ἡ Κράλη προσχωρεῖν. ἐκείνῳ γάρ ἀνάγκη δουλεύ-
 ειν, βασιλεῖ δὲ μᾶλλον εἰνοεῖν. βασιλεὺς δὲ ἀκούσας, ὑπερ-
 ἥσθη μὲν ἐπὶ τοῖς εἰρημένοις καὶ τῶν πολλῶν ἀνέπνευσε
 φροντίδων, τὸ θεῖον αὐτοῦ πρόνοιάν τινα πεποιησθαι οἰηθεῖς
 καὶ τὸν ἄγδρα πρὸς τοιαῦτα κεκινηκέναι. ἤρετό τε, εἰ τοὺς Δ
 ιοὺς λόγῳ μάλιστα εἰδείη Βερδοιώτῶν καὶ πρὸς οὐστινας αὐτῶν
 συμβουλεύει γράφειν. τοῦ δὲ, πάντας μὲν εἰδέναι, εἰρηκό-
 τος, τοὺς ἀρίστους δὲ ἐκλεξαμένου, ἐπειθετό τε ὁ βασιλεὺς,
 ὃς καλῶς βεβουλευμένῳ, καὶ ἔγραφεν αὐτίκα. Ἀρμπενος δὲ
 συνερθουλευτεν, εἰ δύναιτο, καὶ Κράλην πείθειν ἐνδοῦναι αὐτῷ

velle illi inservire eique prodesse quantum maxime posset. Nec
 mirandum, si tam claro genere prognato, tam admirabili et magno
 viro ipse homo abiectus et perobscurus opem promitteret: siquidem
 et mus aliquando, ut esset in fabulis, leonem multis durisque
 vinculis liberasset. Suadebat igitur, ut, quoniam a Crale missus
 esset, ut cum Berrhoeotis de urbe tradenda ageret et multis pro-
 missis eo induceret, si vellet, ipse etiam amicis scriberet, et per
 illos ceteris quoque persuaderet, uti se in urbem reciperen: quae
 ampla et populosa et praesidio militari rebusque omnibus firma et
 munita, in praesentibus malis non mediocri solatio esse queat. Se
 enim, quamvis Cralem subiectum, malle Berrhoeam aliasque occiden-
 tales urbes ipsum, quam Cralem, dominum agnoscere, cui nolentes
 pariturae sint, cum contra in eum propendeant. Haec audiens
 imperator, gaudio exsiluit et a tot sollicitudinibus respiravit, divi-
 num numen se respexit et hominem instinctu suo concitasse, ra-
 tus. Quaerebat autem, num primarios nosset et ad quos scribendum
 hortaretur. Eo affirmante, se omnes nosse, et optimos quoque do-
 ligente, ei imperator, ut probe consulenti, obsequens, sine mora
 scripsit. Suasit praeterea Arbenus, Cralem quoque, si possit, eo
 permovere, ut sibi eam cedat, aperteque causam eius apud Ber-